
Comune di Marigliano 
    Provincia di Napoli Provincia di Napoli 

  
DETERMINAZIONE  V  SETTORE    DETERMINAZIONE  V  SETTORE    

  
RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Elisabetta Bellonato RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Elisabetta Bellonato 

  
Registro  Generale n. _1698_______del__30.12.2014_________ Registro  Generale n. _1698_______del__30.12.2014_________ 

  
Registro  Settore  n.        40     del 22.12.2014 Registro  Settore  n.        40     del 22.12.2014 

  
OGGETTO : Impegno spesa  per  servizio di potatura alberature comunali e di manutenzione delle 

aree a verde. 
OGGETTO : Impegno spesa  per  servizio di potatura alberature comunali e di manutenzione delle 

aree a verde. 
  
       
                        (     )  LIQUIDAZIONE                                       (  x   ) IMPEGNO  DI  SPESA 
  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267//00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  arch. Elisabetta Bellonato 
   
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi  
dal__30.12.2014________________. 

Il  Messo Comunale 

 
                                                                                   IL RESPONSABILE V SETTORE 

                                                                                                 ( Arch. Elisabetta Bellonato ) 
     



   
C O M U N E   D I   M A R I G L I A N O 

(PROVINCIA DI NAPOLI) 
 

 
OGGETTO: Impegno spesa per  servizio di potatura alberature comunali e di manutenzione delle 

aree a verde. 
        

IL RESPONSABILE SETTORE V 
 
 PREMESSO: 
CHE questo Comune riconosce l’importanza vitale che il verde riveste come componente 

fondamentale del paesaggio, nonché come bene da tutelare e conservare, sia per il benessere delle 
persone che per la salvaguardia dell’ambiente; 

CHE è necessario provvedere alla potatura annuale  degli esemplari arborei ubicati  nei giardini 
pubblici, nel cimitero comunale , nelle scuole  e lungo le strade comunali; 

CHE questo Comune non ha personale specializzato sufficiente e non è in possesso di una 
piattaforma carrellata di altezza adeguata variabile per tale servizio; 

CHE è necessario  procedere al servizio di  potatura annuale al fine di garantire l’estetica, la 
salute e la  stabilità delle alberature comunali;   

CHE le aree a verde richiedono, in particolare durante il periodo primaverile ed autunnale, 
un’accurata pulizia al fine di scongiurare inconvenienti igienico-sanitari per la presenza di insetti ed 
infestanti; 

CHE è stato attivato sul M.E.P.A. , gestito da CONSIP per conto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, l’iniziativa Facility Management Urbano/Verde Pubblico, nel quale è previsto il 
servizio di potatura di alberi e di manutenzione delle aree a verde; 

QUANTIFICATO il servizio in € 43.852,47 di cui € 42.582,00 per lavori soggetti a ribasso 
d’asta ed € 1.270,47 di oneri  per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA al 22%  pari a 
€ 9.647,53;  

CONSIDERATO: 
CHE il ricorso al mercato elettronico CONSIP favorisce soluzioni operative immediate e tali da 

garantire principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non 
discriminazione, consente di snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e di ridurre i 
tempi ed i costi di acquisto;  

CHE è possibile effettuare acquisto attraverso MEPA di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori attraverso due modalità : l’emissione dell’ordine diretti di acquisto (OdA) e la 
richiesta di offerta (RdO);  

CHE per il servizio di che trattasi non sono attive convenzioni CONSIP mentre risulta presente 
sul Mercato Elettronico gestito dalla stessa CONSIP;  

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento del servizio mediante cottimo fiduciario,  ai 
sensi dell’art.125 del D.Lgs. n.163/2006 e dell’art.14 del vigente regolamento comunale per servizi, 
fornitura e lavori in economia, utilizzando il MEPA, ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010, 
tramite richiesta di offerta (RdO), in conformità a quando disposto dalle vigenti norme in materia;   
     VISTI : 

• la deliberazione del Commissario Straordinario n.112 del 25.09.2014, immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2014;  

• l’art.9,comma 2, del D.L.n.78/2009, che prevede che il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;  



• lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità; 
• gli   artt. 107 e  183 del D.Lgs. n.267 del 18.8.00;   
 

DETERMINA 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto : 

  1. di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto relativo al servizio di potatura delle 
alberature comunali e manutenzione delle aree a verde con allegato preventivo di spesa 
per l’importo complessivo di  €  53.500,00 di cui a base di gara € 43.852,47 di cui € 
53.500,00 per lavori soggetti a ribasso  d’asta ed € 1.270,47 per oneri  per la sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA al 22%  pari a €   9.647,53;  

2. di procedere all’affidamento del servizio con indizione di gara d’appalto da espletare  
con l’impiego del M.E. , richiesta di offerta (RdO) ,  da inoltrare alle ditte abilitate 
presenti nel M.E.P.A., applicando il criterio del prezzo più basso, di cui all’art.82, 
comma 2 lettera a) del D.Lgs 163, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto 
a base di gara;  

3. di riservarsi la facoltà di non procedere all’aggiudicazione del servizio in caso di 
sopravvenuta stipulazione di una convenzione quadro ai sensi dell’art.26 della legge 
488/1999 e s.m.i., salvo che ad avvenuta aggiudicazione, l’impresa aggiudicataria non 
offra di adeguare l’offerta ai parametri di qualità o prezzo oggetto di convenzionamento ;  

4. di impegnare la spesa di € 38.000,00 sul Cap. 1730/2 Cod. 1090603 Esercizio finanziario 
2014 e la spesa di € 15.500,00 sul Cap. 1731/0 Cod. 1090603, Esercizio finanziario 
2014; 

5. di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale atto è compatibile con le 
regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati 
per il rispetto del patto di stabilità, relativo agli anni 2014/2016 ; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio gare e contratti per 
l’espletamento delle proprie competenze; 

7. di  trasmettere la presente agli Uffici di Ragioneria e di Segreteria per gli adempimenti di 
competenza.   

 
 

AmAn/ 
                                            IL RESPONSABILE  SETTORE V 
                                               ( arch. Elisabetta Bellonato ) 

                                                                                    
 
 
     
 
  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
        
 
 
     
 
  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Comune di Marigliano
	    Provincia di Napoli
	                                                                                   Il RESPONSABILE V SETTORE
	DETERMINA
	La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto :




